
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 98   del 02-11-2022

Oggetto:
contenzioso S. M. et al. c/o Comune di Santa Flavia; atto di citazione in
appello; nomina legale

L’anno  duemilaventidue, il giorno  due del mese di novembre, alle ore 13:15, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza ARCH. MARIA CONCETTA CASTELLI, nella sua qualità di VICE
SINDACO, e sono presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Assente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Assente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

contenzioso S. M. et al. c/o Comune di Santa Flavia; atto di citazione in appello; nomina legale

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 106   del 02-11-2022

AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Oggetto: contenzioso S. M. et al. c/o Comune di Santa Flavia; atto di citazione in
appello; nomina legale

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021
Premesso:

che in data 05.12.16 è stato notificato al Comune di Santa Flavia atto di citazione,●

acquisito agli atti dell'Ente in data 05.12.16 prot.n.21371, con il quali i Sigg. M.S.,

D.S.M., M.M.P., M.G. e M.G., elettivamente domiciliati presso lo studio dell'Avv.

Caterina Graviano, sito Palermo Via Marche n.7, hanno citato il Comune di Santa Flavia

nella persona del Sindaco pro-tempore a comparire innanzi il Tribunale Civile di

Termini Imerese in udienza fissata innanzi il Giudice Unico in data 24.03.17;

che con il suddetto atto di citazione i Sigg.  M.S., D.S.M., M.M.P., M.G. e M.G., hanno●

chiesto la condanna del Comune di Santa Flavia al risarcimento dei presunti danni

patrimoniali e non riportati a seguito del mal funzionamento delle rete fognaria

comunale;

che con Deliberazione n.131 del 22.12.16 veniva conferito incarico all’Avv. Giorgio●

Vassallo Paleologo per resistere  avverso l’atto di citazione sopra menzionato;

che con Sentenza del 16.02.2022, il Giudice di primo grado ha condannato il Comune di●

Santa Flavia all’esecuzione delle opere come contenute nella relazione finale di CTU ed

inoltre, in solido con AMAP spa, al pagamento in favore di M.S., D.S.M., M.M.P., M.G.

e M.G.,della somma di euro 2.000,00 cadauno oltre interessi legali dalla data di



pubblicazione della Sentenza sopra menzionata sino al soddisfo;

che con prot.n.20760 del 27.10.2020, l’Avv. Caterina Graviano, n.q. di difensore di●

controparte, ha notificato atto di citazione in appello presso il Tribunale di Palermo, per

la riforma della Sentenza di primo grado con espresso riferimento al riconoscimento di

una maggiore somma quale risarcimento del danno subito;

che la prima udienza di comparizione dinanzi la Terza Sezione Civile della Corte di●

Appello di Palermo è fissata alla data del 25.11.2022;

RITENUTO:

che pertanto sussistono giuste ragioni di diritto per la costituzione nell’atto di citazione●

in argomento;

che il vigente organigramma dell'Ente non contempla l'Ufficio Legale e●

conseguentemente necessita provvedere alla nomina di un professionista esterno

all'Ente;

che il termine per la costituzione giungerà a scadenza prossimamente;●

che dunque, al lume delle superiori considerazioni, appare rispondente all'interesse●

dell'Ente provvedere ad affidare a tal uopo incarico ad un legale di fiducia;

che per ovvia analogia ed identificazione della materia oggetto dell’atto di citazione in●

argomento, appare rispondente, a tutela dell’interesse e delle ragioni dell’Ente e per

ovvie ragioni di economicità di spesa, conferire incarico al medesimo legale già

individuato per il giudizio di primo grado con la sopra citata Delibera di Giunta

Comunale n.131 del 22.12.16;

che all’uopo con nota prot.n.20759 del 27.10.2022, l’Avv. Ugo Vassallo Paleologo del●

foro di Palermo con studio in Palermo Via Vittorio Emanuele n.39 ha trasmesso

preventivo di spesa per la prestazione forense in argomento per l’importo netto di €

6.331,62 oltre IVA al 22% per € 1.392,95 e quindi per un totale di € 7.724,57, che

apparrebbe conforme a quanto statuito dall’art.8 del vigente Regolamento  per il

conferimento di incarichi di patrocinio legale approvato con Deliberazione di C.C. n.45

del 19.04.16;

Visto il vigente Regolamento  per il conferimento di incarichi di patrocinio legale approvato

con Deliberazione di C.C. n.45 del 19.04.16;

Visto il D.L.vo n.267/00 nel testo vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE

ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo



di conferire incarico all’Avv. Ugo Vassallo Paleologo del foro di Palermo con1)

studio in Palermo Via Vittorio Emanuele n.39, inscritto nel vigente Albo degli Avvocati

dell’Ente Sezione Civile ed Amministrativa-2° fascia per la costituzione del Comune di Santa

Flavia innanzi alla Corte di Appello Civile di Palermo avverso l’atto di citazione notificato in

data 27.10.2022 con prot.n. 20760 dalle Ditte  M.S., D.S.M., M.M.P., M.G. e M.G.,;

di dare mandato al Responsabile dell'Area Segreteria e Affari Generali, in2)

conformità al vigente Regolamento per il conferimento di incarichi di patrocinio legale

approvato con Deliberazione di C.C. n.45 del 19.04.16, di porre in essere tutti gli atti

gestionali discendenti dal conferimento del presente incarico, ivi compresi  l'impegno di spesa

e la stipula della convenzione di incarico legale;

di dare atto che, ai fini del conferimento dell'incarico in argomento, è da ritenersi1)

una spesa netta di € 6.331,62 oltre IVA al 22% per € 1.392,95 e quindi per un totale di €

7.724,57, che trova copertura a valere sul cap.500/40 codice 01.02.-1.03.02.10.001 del

bilancio esercizio provvisorio, dando atto che trattasi di spesa rientrante nella previsione ex

art.163 comma 3 del D.L.vo n.267/00;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi delle3)

vigenti disposizioni di legge, attesa l'urgenza di consentire al legale di fiducia dell'Ente di

provvedere alle attività di sua competenza;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO ING. IRENE GULLO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

contenzioso S. M. et al. c/o Comune di Santa Flavia; atto di citazione in appello; nomina legale

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 02-11-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO ING. IRENE GULLO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 03-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  GIOVANNI PRINCIPATO
F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-11-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 02-11-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


